II. Incipit liber secundus.

1. Prefatio ad eundem magistrum ordinis.
2. Benedictus papa tertius decimus eum Auinionem accersit in suum confessorem elegit ac [cum] fecit eum magistrum apostolici palatii.
3. Tempore quo erat scisma in ecclesia christiana plurimum laborauit ut concordia ecclesie redderetur.
4. Decumbenti beato Vincentio aput Auinionem uisibiliter Ihesus Christus apparuit eum mittens ad predicandum et ei dedit alapam in signum familiaritatis, deinde multarum ecclesiarum episcopatus et dignitatem cardinalatus recusauit.
5. Scripsit librum de propinquitate extremi iudicis quem predicabat quem direxit ad Benedictum papam.
6. Persuasit Benedicto pape ut summo pontificio cederet ex quo in constanciensi concilio Martinus creatus fuerit.
7. De amabili ordine uite eius et de regionibus quas predicando discurrit.
8. Quanta fuit uerborum eius efficacia quantusque fuerit fructus doctrine eius.
9. Quante uenerationis fuit non solum aput homines populares sed etiam clarissimos et ecclesiarum prelatos ac summos pontifices.
10. Gens quedam scelerata habitans quamdam regionem quam uocant uallem putam ad penitentiam conuertit et nomen uallis mutatum est.
11. Apparuit ei beatus Dominicus eum de multis instruens ac secum multa loquens ubi apparet testimonium magni uirginitatis.

III. Incipit liber tertius de spiritu prophetico quo multum dotatus est sed premittitur prefatio ad magistrum ordinis.

1. Ante quinquaginta annos predixit dominum Alfonsum qui nunc est papa Calixtus tertius esse futurum romanum pontificem.
2. Barchinone tempore quo erat maxima annone penuria predixit duas naues tritico uenturas in portum honeratas.
3. Perpiniani predixit se euasurum grauem quamdam egritudinem ex qua multi eum credebant moriturum.
4. Predixit mortem cuiusdam fratris ex ordine heremitarum et in momento quo mortuus est iussit parari et celebrari exequias.
5. Predixit mortem alterius monachi qui eum cum aliis sequabatur.
6. Predixit quod sanctus Bernhardinus erat in Ytalia post se predicaturus cum maxima populorum fauore et quod erat prius eo de cathalogo sanctorum ascribendus.
7. Mortem matris eius dum predicaret reuelatam populo manifestatauit.
8. Similiter fuit ei mors sororis reuelatam dum missam celebraret.
9. Predixit mortem et horam obitus cuiusdam socii fuitque ei reuelatum quod primum fuit in purgatorio deinde quod a purgatorio liberatus uolauit ad celum.
10. Fuit ei reuelatum quod quidam iuuenis dormiens erat subito moriturus nisi ei cito succurreret.
11. Descripsit uitam et conuersionem et singula secreta gestamina cuiusdam sacerdotis quem numquam uiderat.
12. Spiritu sancto cognouit quod quidam cum eo loquens mentitus est qui uidens Vincentium mendacium perpendisse ueniam petiit et inpetrauit.
13. Dum predicaret sinit dicere quod perpetrabatur quoddam scelus in quodam loco quem ipse penitus uidere non poterat.
14. Dum in eadem ciuitate predicandi principium facere uellet reuelatum est ei quod sinagoga iudeorum debebat ire ad audiendum eum et sic non incepit quousque iudei uenissent quorum et magnam partem conuertit ad fidem eadem die.
15. Fuit ei reuelatum quod quidem iudeus furtim uenerat ad audiendum predicationes quod cum ipse manifestasset iudeus conuersus est.
16. Predixit mortem Martini Arragonum regis et ob eius mortem magnam sanguinis effusionem subsequaturam.
17. Predixit de quodam infantulo quod esset futurus clericus et magnus theologus eundemque per manus impositionem sanauit a fractura membrorum genitalium.
18. Predixit quoddam malum euenturum in monasterio Montis Serrati.
19. Infans mortuus a matre occisus resuscitatur.
20. Alius puer suscitatus.
21. Mulieri cuidam mute miro modo fuit loquela restituta.
22. Alia muta locuta est.
23. Ex paucis panibus et ex modico uino fuit magna multitudo satiata farinaque uinum multiplicatum est ex aceto in optimum liquorem mutatum est.
24. Vinum in portatoria positum de quo mille homine biberunt nihil diminutum est et positum in dolio decem annis durauit qua-

muis ex eo multi bibissent et qui de eo biberunt ab infirmitatibus eorum curati sunt.

25. Puella quam demon septem annis possiderat curata est.

26. Ab alio homine alius demon expulsus in eadem urbe Valentie.

27. Tres dyaboli in specie trium equorum apparuerunt fructum doctrine eius impedire temptantes, manifestavit etiam quoddam scelus perpetratum dum predicaret.

28. Apparuit demon in specie hominis heremite conatus seducere eos qui beatum Vincentium sequebantur eius doctrinam audientes.

29. Facto signo crucis fugata est tonitruorum et fulgurum tempestas et ab eo alia futura tempestas prenuntiata.

30. Similiter fugata est alia tempestas dum Tholose predicaret.

31. Tempore siccitatis Carcassone effusa est magna aquarum habundantia que eo orante cessauit.

32. Curatus est paralyticus qui septem annis paralysim habuerat ei tempestas per signum crucis fugatur.

33. Curatus est quidam pasciens morbum caducum in Montequino.

34. Illuminatus est cecus.

35. Muto loquella restituta est.

36. Surdo restitutus est auditus.

37. Surdus et furiosus sanitati restituitur.

38. Claudus curatus est qui quindecim annis propriis pedibus incedere non potuit.

39. Curatus est iquidam iuuenis qui ex alio loco ceciderat de cuius uita minime sperabatur.

40. Magna multitudo fuit a submersione liberata in transitu fluminis quod labitur iuxta Dertusam.

41. Eius oratione mortua est multitudo locustarum et brucorum qui agros et uineas deuastabant.

42. Facta signo crucis curatus est quidam febres grauissimos patiens.

43. Per manus eius impositionem fuit quidam uir a uehementissimo et diurno capitis dolore curatus.

44. Due mulieres simul ad eum uenientes accepta benedictione de diuersis infirmitatibus curate sunt.

45. Per manus inpositionem liberata est quedam mulier ab egritudine quam paste batur in maxilla.

46. Mulier quedam solens emittere partus abortiuos imposita sibi manibus beati Vincentii perfectos filios deinceps peperit.

47. Per quadraginta miliaria fuit audita eius predicatio a quodam monacho.

48. Preualuit contra eos qui sanctam doctrinam eius clamabantur et ostenditur in duobus exemplis.

IV. Incipit prefatiuncula ad generalem ordinis in librum quartum de miraculis quibus uiuens et post mortem clauruit in Britannia.

Prefatio.

Incipit liber quartus.

1. Ultimo peregrinationis eius tempore uenit in Britanniam et quamis senio ac carnis maceratione uiribus destitutus esset tamen solita exercitia continuauit et quid apud britones fecerit.
2. Vxor ducis Britannie que diu sine prole fuit nec unquam potuit concipere per manus eius impositionem et accepta ab eo benedictione beneficium concipiendi habuit.
3. Vir quidam qui decem et octo annis paralyticus perfecte sanitati restituitur.
4. Felix transitus uite ubi sunt multa que sunt maxima admiratione digna.
5. Quidam ex peste moriturus emisso uoto penitus liberatus est.
6. Mulier que a uiro mortaliter uulnerata inuocato eius auxilio curata est.
7. Multi sanitatem inpetrauerunt solo tactu uestimentorum ac aliarum rerum que sacrum corpus eius tetigerant.
8. Maioritatis habetur pallium seu capa eius cuius tactu egri curantur.
9. Contactu pilorum barbe mulier quedam fuit a uexatione dyaboli liberata.
10. Tactu tunicelle eius uir epidimia percussus ita ut mortuus iudicaretur curatus est.
11. Scapulare eius impositum uiro possesso a dyabolo et dyabolus fuit fugatus.
12. Demoniaca induta caligis eius curata est.
13. Multi ponentes super se partem tunice sue curati sunt ab infirmitatibus.
14. Superposito pirreto beati Vincentii capiti cuiusdam mulieris curata est.

V. Ordo canonizationis eius et premittitur prefatio ad eundem magistrum ordinis.

Prefatio.

Incipit liber de canonizatione beati Vincentii eximii doctoris.

Il ne sera peut-être pas inutile de donner ici comme preuve de son appartenance au *Liber de uita beati Vincentii* la préface du cinquième livre qui introduit l'*ordo canonizationis*.

Ms: B: Basel, Universitätsbibliothek. E III 12, ff. 100v-101r.

D: Deventer, Athenaeumbibliothek 32, n. 2, ff. 259rv.

E: Eichstätt, Staats- und Seminarbibliothek 708, ff. 217rab.

M: München, Kirchenhistorisches Seminar der Universität, ff. 105rv.

P: Paris, Bibliothèque nationale de France, réserve des Imprimés

D. 1740, ff. 122vb-123rb.

W: Wroclaw, Biblioteka Uniwersytecka I. Q. 330, ff. 211vab

Ordo canonizationis eius et premittitur prefatio ad eundem magistrum ordinis predicatorum.

Nemo est qui ambigat, pater reuerendissime, opera tua magna ex parte factum fuisse ut preclarissima nostri Vincentii gesta que quatuor superioribus libris a me scripta sunt per uniuersam terrarum orbem christianis populis manifestarentur. Nam cum antea essent
 5 fere obscura utpote paucis et solum in quibusdam mundi angulis cognita, tu tamen fecisti ut darentur in lucem et coram maximo romane ecclesie pontifice ac cardinalium senatu uite eius sanctitas examinaretur et conprobaretur ac demum ut tantus uir uno omni<um> consensu sanctorum cathalogo ascriberetur. Quamobrem dignum michi uisum est et rationi consentaneum ut a me scribatur quo modo, quoue ordine, quo tempore, a quo
 10 pontifice ac quorum auxilio illiusmodi ascripsio seu, ut uulgo dicunt, canonizatio facta sit, ut uidelicet res ipsa posteritati nota fiat et patere possit, quanta fuerit diligentia tua ac quantas qualesque labores susceperis ut tante rei finis imponeretur. Erit namque exemplo cunctis qui post te erunt nostri ordinis gubernaculum habituri. Considerabant quidem quanta fuit magnitudo animi tui qui rem qua nullam maiorem a summis pontificibus fieri
 15 constat aggredi, non solum non formidaueris sed et tandem debito fine compleueris. Itaque si qua eis prudentia erit, si qua magnamitas, te in simili aut in alia re magna et ardua imitari conabuntur. Ex quo certe nostro predicatorum ordini maxima comparabitur gloria ac maximum decus accrescet quandoquidem nostro tempore id factum uiderimus quod iam a centum et triginta annis maiores nostri uel facere formidauerunt uel neglexerunt. Tua
 20 est igitur hec laus, tua summa gloria. Tuum nomen pro hac re iure meretur esse perpetuum, tibi nostra etas, tibi noster ordo se debere semper fatebuntur qui tanto gaudio nos affecisti, tantumque honoris nobis attulisti ac tantam gloriam conparasti. Sed hec obmissa facimus ut nostram narrationem duce Ihesu Christo incipiamus. In primis tamen sunt quedam pro rei nostre noticia repetenda sine quibus non satis possent esse perspicua ea que infra sum ipse scripturus.